Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Paulo

Estância Balneária

Data: Hora:

5^-{ , zS Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

INDICAÇÃO N» 3S-so,

Cff./J.-iJ'
%

residente
S|

nte

Assunto: Solicito providências para reforçar a seJíffançae revisar a localização do

bicicletário do Ginásio Municipal Alberto Alves^ no Centro.

Ref: 12025

Bertioga, 16 de outubro de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente

Nobres Pares

ELISÁNGELA DA SILVA PEDROSO^ vereadora com assento nesta Casa Legislativa

e no uso de suas atribuições regimental^ vem perante Vossa Excelência^ouvido o

Douto Plenário^ apresentar a seguinte INDICAÇÃO:

Mães de alunos e atletas que frequentam o Ginásio Municipal Alberto Alves me

procuraram para relatar diversos furtos de bicicletas no local^ situação que está
gerando preocupação e insegurança^ Conforme os relatos, a maioria das vítimas são

crianças e adolescentes, que além do prejuízo material, ficam abalados e com medo.

Atualmente, o bicicletário e^^lnstalado próximo ao portão de entrada e saída, o que
facilita a fuga dos infratores, Há ainda registros de que os responsáveis pelos furtos

cortam as correntes das bicicletas e saem sem serem notados, o que evidencia a

r

Câmara Municipal de Bertioga
Estado de São Pauto

Estância Balneária

necessidade de meihorar a fiscalização e adotar soluções que dificultem esse tipo de

ocorrência.

Diante disso^ solicito que sejam revistos o posicionamento do bicicletário e as

estratégias de segurança no locatj podendo incluir o aumento da vigilância no entorno

e principalmente dentro do ginásio, instalação de câmeras e outras medidas para

garantir a tranquilidade aos usuários,

Esta Indicação busca sensibilizar o Executivo Municipal para priorizar a segurança

dos nossos atletas e crianças. Sendo assim^ solicito que seja enviada a cópia deste
documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, com cópia à Secretaria de Segurança
e Mobilidade e à Secretaria de Esportes e Lazer.

Observada as formalidades legais, esta é a indicação que vai devidamente subscrita.

A

Elisângeláila S‘^a Pedroso
Vereadora

Wce PresidenteiVlicnete Russo
Vereadora

Vereador

Vereador

Sâlniir
Vereador